
排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

出版社
北京联合出版公司

北京十月文艺出版社
外语教学与研究出版社

人民文学出版社
天津人民出版社
南海出版公司

湖南文艺出版社
中信出版社
新星出版社

贵州人民出版社
机械工业出版社

译林出版社
青岛出版社

浙江文艺出版社
明天出版社
作家出版社

上海交通大学出版社
广东旅游出版社
时代文艺出版社
四川文艺出版社

新疆青少年出版社
中央编译出版社
高等教育出版社

天地出版社
云南人民出版社
中国法制出版社

重庆出版社
二十一世纪出版社

三秦出版社
上海译文出版社
少年儿童出版社
古吴轩出版社

北京日报出版社
中国友谊出版公司

海南出版社
中国少年儿童出版社

人民出版社
华夏出版社
台海出版社

中国华侨出版社
中国致公出版社

海豚出版社
商务印书馆

北京理工大学出版社
湖南科学技术出版社

团结出版社
四川少年儿童出版社

人民邮电出版社
中国青年出版社

民主与建设出版社
法律出版社
外文出版社

河北教育出版社
四川人民出版社

浙江少年儿童出版社
新世界出版社

长江少年儿童出版社
上海文艺出版社

上榜品种
8
6
4
4
4
4
3
3
3
3
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

表4 2022年10月图书零售线上市场

TOP100所属出版社

（上榜品种相同的按销量降序排列）

表3 2022年10月图书零售线下市场

TOP100所属出版社（多社共同出版，按等

分计，上榜品种相同的按销量降序排列）

排序

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

出版社

人民出版社

高等教育出版社

商务印书馆

外语教学与研究出版社

中央文献出版社

学习出版社

人民教育出版社

中国法制出版社

长江少年儿童出版社

党建读物出版社

外文出版社

北京出版社

中共中央党校出版社

北京师范大学出版社

晨光出版社

北京十月文艺出版社

云南人民出版社

湖北教育出版社

人民文学出版社

法律出版社

现代出版社

江西人民出版社

上海外语教育出版社

北京联合出版公司

中信出版社

北京邮电大学出版社

教育科学出版社

湖北美术出版社

湖南文艺出版社

南海出版公司

上海大学出版社

现代教育出版社

福建教育出版社

二十一世纪出版社

南京大学出版社

作家出版社

中国劳动出版社

北京教育出版社

天地出版社

山东文艺出版社

青岛出版社

明天出版社

首都师范大学出版社

福建人民出版社

上海人民出版社

河北人民出版社

中共党史出版社

中国社会科学出版社

当代中国出版社

解放军出版社

浙江人民出版社

上榜品种

16.2

14

8

6

5

4

4

2

2

1.5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0.7

0.7

0.7

0.5

0.5

0.5

0.5

0.2
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线上市场降幅收窄显
细分市场呈文艺书独自增长

10月份，图书零售线上市场销售态势（见图5）是：销售数量同比下
降16.35%，销售码洋同比下降8.65%，市场规模降幅较9月份收窄
7.85个百分点。与9月份比较，销售数量环比下降20.63%，销售码洋环
比下降14.71%。

图5 2022年10月图书零售线上市场销售态势

各细分市场表现不一，文学艺术书是唯一规模增长的细分市场，销

售同比增长3.72%。其余四类细分市场规模均下滑，尤以文化教育书细

分市场最甚，销售同比下降34.14%；社会科学书细分市场和少儿读物细

分市场降幅接近，前者销售同比下降2.58%，后者销售同比下降2.20%；

科技生活书细分市场销售同比下降1.06%。

10月份，图书零售线上市场的销售结构（见图6）是：少儿读物类份
额居首，占比28.76%，比重较前三季度扩大0.37个百分点；社会科学类

和文学艺术类比重接近，分居份额第二、三，前者占比23.53%，比重较前

三季度扩大1.44个百分点，后者占比23.22%，比重较前三季度缩小1.04

个百分点；文化教育类份额第四，占比 14.67%，比重较前三季度缩小

0.58个百分点；科技生活类份额最小，占比9.82%，比重较前三季度缩小

0.19个百分点。与前三季度比较，社会科学类和文学艺术类交换了份

额位序；份额居前两位的少儿读物类和社会科学类比重扩大；份额居后

三位的文学艺术类、文化教育类和科技生活类比重缩小。少儿读物作

为电商适销品类，相当一个时期以来始终居线上市场最大份额。

图6 2022年10月图书零售线上市场销售结构

综上，10月份虽然图书零售整体市场及线下市场、线上市场，市场
规模分别同比下滑，但降幅均较9月份收窄。年终迫切，图书零售当借
助二十大相关读物热销和“双11”、“双12”两个热销爆点，演绎销售反

弹，力争实现年度销售同比正增长。

零售均价同比上涨近二成
线上、线下售书价差环比加大

10 月份，图书零售市场平均售书单价为 57.20 元，同比上涨

18.57%。其中，线下市场平均售书单价为42.06元，同比上涨34.03%；线
上市场平均售书单价为72.18元，同比上涨12.87%。线上市场售书均价
为线下市场售书均价的1.72倍。而去年同期线上市场售书均价为线下

市场售书均价的2.04倍，时过一年二者的售价差下降了32个百分点。

同时，10月份的图书零售平均单价比9月份上涨2.49%；其中线下

市场售书均价上涨2.16%；线上市场售书均价上涨7.28%。10月份，线

上、线下市场售书均价差，比9月份二者的均价差提高了9个百分点。

这也是近半年间二者价差的首次加大，寄希望此前曾持续5个月的二

者价差缩小，尽快再度出现。

两市场动销品种均增
全品新品各呈增长，市场活跃度提高

10月份，图书零售线下市场动销品种26.94万种（见图7），比上月增加
0.60%。其中，当年出版上市的新书动销39215种，比上月增加9.15%；新

书动销率为46.94%，新书的市场贡献率为38.30%。当月出版上市的新书动

销639种，新品动销率为32.75%，当月新品的市场贡献率为0.34%。

图7 2022年10月图书零售市场动销品种（万种）

10 月份，图书零售线上市场动销品种41.78万种，比上月增加
3.26%。其中，当年出版上市的新书动销 17650 种，比上月增加

8.06%；新书动销率为72.61%；新书的市场贡献率为14.62%。当月出版

上市的新书动销2210种，新品动销率为36.08%，当月新品的市场贡献

率为0.82%。

10月份，线下、线上市场的动销品种分别比上月增加，当年新书动
销品种同样分别比上月增加，映射了市场活跃度的提高。

细分市场热销多有刷新
主题图书热销呈盛，少儿读物热销爆冷

10月份，随着党的二十大召开，热销图书中主题时政读物的比重

加大。

社会科学热销书中，人民出版社第一时间推出的党的二十大报告

《高举中国特色社会主义伟大旗帜 为全面建设社会主义现代化国家而

团结奋斗》和新修订的《中国共产党章程》两个单行本，上市发行仅几

天，就分别入列当月全品类热销TOP20。《习近平谈治国理政（第四卷）》

（外文出版社）更是以7位数的销量蝉联全品类热销榜首。新获“五个

一工程”特别奖、人民出版社和河北人民出版社、福建人民出版社、浙江

人民出版社、上海人民出版社携手推出的“足迹”系列图书《让群众过上

好日子 习近平正定足迹》《闽山闽 水物华新 习近平福建足迹》《干在实

处勇立潮头 习近平浙江足迹》《当好改革开放的排头兵 习近平上海足

迹》，无论是套装还是单品，均呈持续热销。堪称年轻人成长通关秘籍

的《真希望你也喜欢自己》（北京联合出版公司）当月甫一上市，就热销

打榜，成为难得的非主题社科原创“爆品”。

文化教育热销书中，商务印书馆以6种经典工具书入列TOP20，再

成最大赢家。其中《古汉语常用字字典》《现代汉语词典》《牛津高阶英

汉双解词典》在TOP5中占了3席，分居第2、3、5位。外语教学与研究

出版社以《新概念英语》两种、《新视野大学英语》两种，共4个品种跻身

TOP20，再显实力。以《2023考研政治冲刺背诵手册》（高等教育出版

社）《星火英语四级考试真题备考》（上海交通大学出版社）领衔的考试

书，以《最温柔的教养》（中信出版社）《正面管教》（北京联合出版公司）

领衔的家教书，成为热销文教书中的重要支撑。人物传记《苏东坡传》

（湖南文艺出版社）虽难免一枝独秀，但却始终高踞热销前列。

文学艺术热销书中，虽然新获诺贝尔文学奖的安妮·埃尔诺作品

《悠悠岁月》（人民文学出版社），占得领衔位，但原创作品优势仍存：

TOP10中占6席，TOP20中占13席。北京十月文艺出版社《活着》《人

生海海》，湖南文艺出版社《云边有个小卖部》《你也走了很远的路吧》，

人民文学出版社《额尔古纳河右岸》《我与地坛》，浙江文艺出版社《生死

疲劳》《命运》，四家出版社各以两个品种入列TOP20,显示了各自在文

艺热销书出版中的强势地位。其中《命运》和《你也走了很远的路吧》，

新近出版仅月余，就以不俗市场表现占得席位，实属不易。而另两部上

市不久的新书《起初·纪年》（新星出版社）《保重》（北京联合出版公司），

更是热销排序领先，居当年新品热销前列。

少儿读物热销品中，新疆青少年出版社的拼音版绘本《我有友情要

出租》斩获领衔头牌，且列当月全品类热销第33位，可谓异军突起，月

度“爆冷”，这对地处少数民族自治区、名不见经传的新疆青少年出版社

堪称殊荣，也张扬了原创少儿读物实实在在的魅力。天地出版社的《四

季的变化科普知识认知绘本》紧跟其后，夺得少儿读物热销“亚军”。居

热销前列的长江少年儿童出版社的冰波名著《孤独的小螃蟹》，少年儿

童出版社的《西游记幼儿美绘本》均为“新面孔”，刷新了少儿读物热销

原创品种。《少年读史记》（青岛出版社）《没头脑和不高兴》（浙江少年儿

童出版社）《孩子读得懂的山海经》（北京理工大学出版社）等热销原创

品牌，畅销依旧，不负众望。

科技生活热销书中，《吴医生陪你科学孕产》（湖南科学技术出版

社）当月甫一出版上市，就力排群雄，夺得热销桂冠，彰显了随着国

家新的生育政策的普及，当下民众对孕产的关注度日渐提高。与此

相匹配，当月科技生活热销书 TOP20 中与育儿相关的读物多达 7 个

品种，仅冠名百科的就有《崔玉涛育儿百科》（中信出版社）、《协和专

家孕产大百科》（江苏科学技术出版社）、《海蒂怀孕大百科》（南海出

版公司）、《美国儿科学会育儿百科》（北京科学技术出版社）等 4 种；

江苏科技社的《爸爸的声音最好的胎教》，更是选题新异。《生命密

码：你的第一本基因科普书》（中信出版社）《少食生活》（天津科学技

术出版社）《中国居民膳食指南》（人民卫生出版社）《抗炎生活》（科

学技术文献出版社）等健康科普读物的热销，显现了民众对高质量健

康生活的热烈追逐。

89家出版社共襄双百热书
两个市场热销差异趋甚

10月份，图书零售线下、线上市场热销头部百种书（见表1、2），分属
89家出版社。其中20家出版社分别同时进入两个市场TOP100，比上

月减少 4 家；仅有 7 种书同时入列两个市场 TOP100，比上月减少 11

种。当月，线下、线上市场读者取向的趋同度较上月明显降低。

图书零售线下市场TOP100图书分属51家出版社（见表3），其中

中央出版社25家，地方出版社26家。上榜品种最多的是人民出版社，

共16.2种书上榜；高等教育出版社次之，14种书上榜；商务印书馆8种

书上榜；中央文献出版社5种书上榜；学习出版社、人民教育出版社各4

种书上榜；中国法制出版社、长江少年儿童出版社，各2种书上榜；党建

读物出版社1.5种书上榜；外文出版社、北京出版社等33家出版社，各1

种书上榜；福建人民出版社、上海人民出版社、河北人民出版社，各0.7

种书上榜；中共党史出版社、中国社会科学出版社等4家出版社，各0.5

种书上榜；浙江人民出版社0.2种书上榜。

图书零售线上市场TOP100图书，分属58家出版社（见表4），其中

中央出版社26家，地方出版社32家。上榜品种最多的是北京联合出版

公司，共8种书上榜；北京十月文艺出版社次之，6种书上榜；外语教学

与研究出版社、人民文学出版社等4家出版社，各4种书上榜；湖南文艺

出版社、中信出版社等4家出版社，各3种书上榜；机械工业出版社、译

林出版社等10家出版社，各2种书上榜；新疆青少年出版社、中央编译

出版社等38家出版社，各1种书上榜。

综合图书零售市场线下、线上两个TOP100，按出版社上榜图书频

次排列，人民出版社以17.2种（次）列第1位；高等教育出版社以15种

（次）列第2位；外语教学与研究出版社以10种（次）列第3位；商务印书

馆、北京联合出版公司分别以9种（次），并列第4位。

10月份，图书零售线下、线上市场新书动销品种均较上月增加，新

书热销TOP50（见表5），反映了热销头部新品的市场占位。

排序
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50

书名
习近平谈治国理政 ( 第四卷 平装）

百年大党面对面

闽山闽水物华新 习近平福建足迹 (上下)

当好改革开放的排头兵 习近平上海足迹

高举中国特色社会主义伟大旗帜 为全面建设社会主义现代化国家而团结

奋斗——在中国共产党第二十次全国代表大会上的报告（平装）

习近平生态文明思想学习纲要

习近平经济思想学习纲要

中国共产党章程（64开 口袋本）

《让群众过上好日子 习近平正定足迹》《闽山闽水物华新 习近平福建足迹》《干在实

处 勇立潮头 习近平浙江足迹》《当好改革开放的排头兵 习近平上海足迹》（套装）

百年初心成大道 党史学习教育案例选编

中国共产党宣传工作简史（上下卷）

起初·纪年

2023考研政治冲刺背诵手册

真希望你也喜欢自己

《党的二十大报告》辅导读本（平装）

如果历史是一群喵11 南宋金元篇

总体国家安全观学习纲要

保重

命运

习近平强军思想学习问答

你也走了很远的路吧

习近平在上海

始于极限:女性主义往复书简

语文学习指导与能力训练 基础模块 （上册 第4版）

回家

让群众过上好日子 习近平正定足迹

论“三农”工作（普及本）

四千周

兄弟 （第2版）

陪孩子弯道超车

替身

趣说中国史1+2（全2册）

如果历史是一群喵10 宋辽金夏篇

了不起

碳达峰碳中和干部读本

如果历史是一群喵1-10 （套装10册 礼盒版）

吴医生陪你科学孕产

你可以链接任何人

习近平关于社会主义精神文明建设论述摘编

全球最美的100个地方

带壳的牡蛎是大人的心脏

梁实秋：人生难得开口笑

体育与健康（第3版）

职业生涯规划（第5版 双色）

牛津英汉双解小词典 (第10版)

奔跑的青春

望江南

时间是什么 给孩子的时间启蒙科普绘本（精装）

半小时漫画中国史

在岁月中远行

版别
外文出版社

学习出版社 人民出版社

福建人民出版社 人民出版社

上海人民出版社 人民出版社

人民出版社

学习出版社 人民出版社

人民出版社 学习出版社

人民出版社

人民出版社 河北人民出版社 福建人民出

版社 浙江人民出版社 上海人民出版社

人民出版社

人民出版社

新星出版社

高等教育出版社

北京联合出版公司

人民出版社

广东旅游出版社

学习出版社 人民出版社

北京联合出版公司

浙江文艺出版社

人民出版社 解放军出版社

湖南文艺出版社

中共中央党校出版社

新星出版社

高等教育出版社

中信出版社

河北人民出版社 人民出版社

中央文献出版社

贵州人民出版社

北京十月文艺出版社

北京联合出版公司

四川文艺出版社

台海出版社

广东旅游出版社

北京联合出版公司

党建读物出版社

广东旅游出版社

湖南科学技术出版社

北京联合出版公司

中央文献出版社

四川人民出版社

北京联合出版公司

中国致公出版社

北京师范大学出版社

高等教育出版社

外语教学与研究出版社

晨光出版社

浙江文艺出版社

北方妇女儿童出版社

海南出版社

新星出版社
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8.93

7.54

7.39

6.38

7.65

9.36

7.18

7.51
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细分市场同比整体

《乡村价值再发现》记录乡村的美好时代
中国出版传媒商报讯 乡村振兴为农民而兴，乡村建设为农民而建。要实现这样的目标，就一定要了解农

民的需求。农民有哪些需求？当然，最重要的是生计需求。农民要进行生产活动，什么样的乡村环境和村落

结构适合乡村产业发展，有助于实现产业兴旺；农民要生活，而且是乡村的低碳生活，这就要求我们清楚乡村

的生活方式特点、优势及其合理性；农民需要社会交往、文化活动，就需要弄明白乡村文化体系、乡村具有哪些

优秀文化传统、丰富的乡村文化资源具有哪些重要价值……在新时代乡村振兴战略推动下，延续几千年的乡

村价值会焕发怎样的新生机？

江西教育出版社近日出版的《乡村价值再发现》，梳理了乡村为适应农业生产形成了生产、生活、生态、社

会、文化、教化等多种功能，并融合成有机整体。一些地方的乡村衰败很大程度上是因为这些功能失调导致，

唯有沿着乡村固有的价值体系，按照本来面貌建设乡村，乡村振兴才能事半功倍，否则就会带来乡村的建设性

破坏。该书以乡村价值理论为基础，系统论述了乡村价值与产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富

裕等乡村振兴目标的关系，总结了各地乡村建设经验，旨在为乡村建设者提供理论依据和实践参考。

该书作者是中国农业大学农民研究所教授、名誉所长朱启臻，长期从事“三农”问题研究工作，发表论文和调查

报告300余篇，著有《生存基础：农业的社会学特性与政府责任》《农民为什么离开土地》《留住美丽乡村》《柔性扶贫：

基于乡村价值的扶贫理念》《把根留住：基于乡村价值的乡村振兴》《后院：发展什么样的农业》等。 （穆宏志）


